CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 25ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

BIÊNIO 2021/2022

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às dezesseis

horas e vinte e quatro minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de

Ponte Nova, a vigésima quinta Reunião da Comissão de Orçamento e Tomada de

Contas, sob a Presidência do Vereador José Gonçalves Osório Filho, e com a

participação dos vereadores José Roberto Lourenço Júnior e Raimunda da

Conceição Gomes. A reunião ainda contou com a participação do Assessor

Legislativo, Edinei dos Santos, da Estagiária de Direito, Ana Paula Vilela Duarte, e

do Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos,

realizou-se a leitura de recebimento dos seguintes projetos de lei: 1) PLL 25/2022 -

Autoriza contratação de excepcional interesse público de Agente Administrativo

Especialidade Contabilidade e de Agente Administrativo Especialidade Engenharia e

dá outras providências. Embora esse projeto estivesse para recebimento, a

Comissão entendeu que ele está apto a ser discutido e votado em Plenário.

Portanto, deliberou-se por sua aprovação, por unanimidade, sem emendas. 2) PLS

3.972/2022 - Altera a proposta do plano plurianual (Lei Municipal nº 4.532, de 27 de

dezembro de 2021, que institui o PPA, Plano Plurianual, para o Quadriênio 2022-

2025). Em seguida, passou-se para a discussão e deliberação sobre os seguintes

projetos de lei: 1) PL 3.965/2022 - Dispõe sobre a criação do Polo Universitário de

Apoio Presencial da Universidade Aberta do Brasil em Ponte Nova - MG, e dá outras

providências. A Comissão deliberou por discutir e votar o projeto em Plenário, com

emendas; 2) PL 3.970/2022 - Dispõe sobre a concessão de incentivos econômicos e

apoio técnico para plantio de goiabeiras no município, e dá outras providências. A

Comissão deliberou por discutir e votar o projeto em Plenário, concordando com as

emendas apresentadas pela Comissão de Finanças, Legislação e Justiça. Nada

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas e cinco minutos.

Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

José Gonçalves Osório Filho

              Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

                 Secretário

Raimunda da Conceição Gomes

Membro